
Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE CONSILIARE 
N. 51 del 30 LUGLIO 2021

OGGETTO: PROPOSTA DI MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE PER L'APPLICAZIONE 
DELL'IMPOSTA UNICA COMUNALE - COMPONENTE TASSA RIFIUTI TA.RI.

L’anno 2021, il giorno 30, del mese di LUGLIO, alle ore 17:45, nella sala delle adunanze consiliari della  

Casa Comunale a seguito di invito diramato in data 23/07/2021 prot. 27834 e di inerente ordine aggiuntivo diramato 

in data 26/07/2021 dal Presidente del C.C.  si è riunito il Consiglio Comunale in sessione  pubblica, di seconda  

convocazione.

Presiede la seduta il Consigliere Comunale Di Prisco Luigi nella qualità di Presidente del C.C.

Coppola Massimo -  SINDACO - Presente

 Pane Paolo  Componente del Consiglio  Presente 
Ioviero Giuseppina Desiree  Componente del Consiglio  Presente 
Sorrentino Vincenzo  Componente del Consiglio  Presente 
Cappiello Filomena  Componente del Consiglio  Presente 
Di Prisco Luigi  Componente del Consiglio  Presente 
De Angelis Elvira  Componente del Consiglio  Presente 
Savarese Imma  Componente del Consiglio  Presente 
Fiorentino Eduardo  Componente del Consiglio  Presente 
Di Leva Rossella  Componente del Consiglio  Presente 
Cafiero Luciana  Componente del Consiglio  Presente 
Gargiulo Ivan  Componente del Consiglio  Assente 
Gargiulo Luigi  Componente del Consiglio  Presente 
Cuomo Federico  Componente del Consiglio  Presente 
Acampora Alessandro  Componente del Consiglio  Presente 
Pontecorvo Mariano  Componente del Consiglio  Assente 
Gargiulo Mario  Componente del Consiglio  Assente 

Dei consiglieri Comunali sono presenti N. 13 oltre il Sindaco ed Assenti N. 3

Viene giustificata l’assenza del Consigliere Comunale: Ivan Gargiulo

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Candida  Morgera, incaricato della redazione del verbale.

Partecipano alla seduta gli Assessori: Fiorentino Antonino

Il  Presidente  procede,  dunque,  alla  nomina  degli  scrutatori  nelle  persone  dei  Consiglieri:  Cappiello  Filomena, 
Fiorentino Eduardo, Alessandro Acampora; 

Il  Presidente  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  i  presenti  alla 
trattazione dell’argomento in oggetto. 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Il  Presidente  introduce  l’argomento  avente  ad  oggetto  “Proposta  di  modifica  al  Regolamento  Comunale  per 
l'applicazione dell'imposta unica comunale - Componente Tassa Rifiuti TA.RI.” 

Si apre la discussione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di delibera che si allega;

VISTO  il parere di regolarità tecnica ex Art.49 del Decreto Legislativo 267/2000 che si allega;

VISTO  il parere di regolarità contabile ex Art.49 del Decreto Legislativo 267/2000 che si allega;

VISTO  il parere del Collegio dei Revisori che si allega;

UDITI  gli interventi riportati nel resoconto integrale della seduta, che si allega alla presente per formarne parte  
integrante e sostanziale

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano:

Consiglieri presenti: n. 13 oltre il Sindaco
Consiglieri assenti: n. 3 (Gargiulo Ivan, Gargiulo Mario, Pontecorvo Mariano)
Voti Favorevoli: n. 13
Voti Contrari: n. 0
Astenuti: n: 1 (Acampora Alessandro)

DELIBERA

Di approvare l’allegata proposta avente ad oggetto: “Proposta di modifica al Regolamento Comunale per 
l'applicazione dell'imposta unica comunale - Componente Tassa Rifiuti TA.RI.”;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con la seguente successiva e separata votazione espressa per alzata di mano:

Consiglieri presenti: n. 13 oltre il Sindaco
Consiglieri assenti: n. 3 (Gargiulo Ivan, Gargiulo Mario, Pontecorvo Mariano)
Voti Favorevoli: n. 13
Voti Contrari: n. 0
Astenuti: n: 1 (Acampora Alessandro)

DELIBERA
 di  rendere  la  presente  delibera  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  134  del  Decreto  

Legislativo n.267/2000.

Tutti  gli  interventi  sono riportati  nel  testo  del  resoconto  integrale  della  seduta,  trascritto  dalla 
registrazione audio della seduta, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale.

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Al Presidente del Consiglio Comunale

OGGETTO: Proposta di modifica al Regolamento Comunale per l'applicazione dell'imposta unica 
comunale ­ Componente Tassa Rifiuti TA.RI.

IL DIRIGENTE DEL V DIPARTIMENTO

Premesso che l’art. 52 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà regolamentare dei Comuni, 
afferma che «le Province ed i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate,  anche 
tributarie,   salvo  per   quanto   attiene   alla   individuazione   e   definizione  delle   fattispecie   imponibili,   dei 
soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione 
degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge 
vigenti»;
Richiamati 

­ l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, il quale prevede che: “Il termine per 
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale 
all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante 
istituzione  di  una addizionale  comunale  all'IRPEF,  e  successive  modificazioni,  e   le   tariffe  dei 
servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è 
stabilito entro la data fissata da norme statali  per la deliberazione del bilancio di previsione.  I 
regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro 
il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”;

­ l’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, in base al quale: “A decorrere dall'anno di 
imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni 
sono   inviate   al   Ministero   dell'economia   e   delle   finanze   ­   Dipartimento   delle   finanze, 
esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione 
del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, 
comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360”;

­ l’art. 1, comma 767, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, ove si prevede che: “Le aliquote e i 
regolamenti  hanno effetto  per   l'anno di   riferimento  a  condizione  che  siano pubblicati   sul   sito 
internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze,  entro il 28 
ottobre dello stesso anno. Ai fini della pubblicazione, il Comune e' tenuto a inserire il prospetto 
delle aliquote di cui al comma 757 e il testo del regolamento, entro il termine perentorio del 14 
ottobre  dello  stesso  anno,  nell'apposita   sezione  del  Portale  del   federalismo fiscale.   In  caso  di 
mancata pubblicazione entro il 28 ottobre, si applicano le aliquote e i regolamenti vigenti nell'anno 
precedente”. 

­ l’art. 30 del Dl n° 41 del 22 marzo 2021 (Decreto Sostegni), che stabilisce che, solo per il 2021 e 
in deroga all'art. 1, comma 169, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, e all'articolo 53, comma 16, 
della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, i Comuni approvano le tariffe e i regolamenti della Tari e 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

della tariffa corrispettiva sulla base del Piano economico­finanziario del servizio di gestione dei 
rifiuti, entro il 30 giugno 2021;

­ l’art. 6, comma 1, del D.L. 25 maggio 2021 n. 73, in   relazione   al   perdurare   dell'emergenza 
epidemiologica     da   COVID­19,   al   fine   di   attenuare   l'impatto   finanziario   sulle   categorie 
economiche interessate dalle chiusure   obbligatorie o dalle restrizioni nell'esercizio delle rispettive 
attività,   istituisce  un     fondo     con  una  dotazione  di   600  milioni  di   euro     per     l'anno    2021, 
finalizzato alla concessione da parte dei comuni di una riduzione della  Tari; 

­ l’art.  6,  comma 3,  del  menzionato  D.L.  n.  73/2021,  prevede che  i  comuni  possono concedere 
riduzioni della Tari di cui al   comma 1, in misura superiore alle risorse assegnate, a   valere   su 
risorse  proprie  o  sulle  risorse assegnate nell'anno 2020 e non utilizzate,  di  cui  alla  tabella  1 
allegata  al  decreto del  Ministero dell'economia e delle    finanze,    di  concerto con  il  Ministero 
dell'interno, n. 59033 del 1° aprile   2021, escludendo in ogni caso la ripartizione degli oneri   a 
carico  della rimanente platea degli utenti del servizio rifiuti.

Dato atto che il decreto legge D.L. n. 99/2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, ha prorogato fino al 
31 luglio il termine per prendere tutte le decisioni in materia di tassa sui rifiuti.

Vista la deliberazione di C.C. n° 40 del 28.06.2021 ­ Proposta di modifica al Regolamento Comunale per  
l'applicazione dell'imposta unica comunale ­ Componente Tassa Rifiuti TA.RI ;

Dato atto che

­ è   volontà   di   questa   Amministrazione   modificare   in   aumento   (dal   40%   al   50%),   per   la   sola 
categoria non domestica “Alberghi con ristorante”, la riduzione della quota variabile TARI per 
l’esercizio 2021 ( comma 3, art. 25 bis del Regolamento Tari); 

­ è volontà di questa Amministrazione al fine di consentire, sin dall’esercizio corrente, la massima 
partecipazione al progetto “dono del cibo”, modificare la data di presentazione della dichiarazione 
iniziale per il solo anno 2021 (ultimo periodo del comma 3, art. 26 bis del Regolamento Tari) nella 
quale   il   contribuente  dichiara  di   aderire   all’iniziativa  per   il   corrente   anno,  dal  30.06.2021  al 
30.09.2021;

Ritenuto  opportuno,   nel   rispetto   della   disciplina   legislativa   e   nei   limiti   della   potestà   regolamentare 
attribuita  dai  comuni  dalla   legge,  procedere  all’approvazione  delle  modifiche  di  cui  sopra,  al   fine  di 
rendere l’applicazione del tributo in questione confacente alla realtà economico­sociale ed ambientale del 
territorio Sorrentino;

Per tutto quanto fin qui esposto,

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE

1. di approvare le modifiche da apportare al regolamento comunale per l’applicazione della Tassa 
sui rifiuti (TARI) riformulando il comma 3, articolo 25 bis e il comma 3, articolo 26 bis come 
di seguito riportati:

­ Art. 25 bis ­

Comma 3. Per il solo anno 2021, esclusivamente per le utenze non domestiche di seguito  elencate, 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

https://www.lentepubblica.it/cittadini-e-imprese/gazzetta-ufficiale-decreto-lavoro-imprese/


Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

sono applicate d’ufficio le riduzioni della quota variabile nelle misura:

CAT CATEGORIA
MISURA RIDUZIONE

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto
50%

2 Cinematografi e teatri
50%

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi
15%

7 Alberghi con ristorante
50%

8 Alberghi senza ristorante
40%

13
Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, 
ferramenta, e altri beni durevoli

25%

15
Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, 
cappelli e ombrelli, antiquariato

25%

17
Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, 
estetista

25%

18
Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, 
elettricista

25%

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub
50%

22a Ristoranti periferia
50%

23 Mense, birrerie, amburgherie
50%

24 Bar, caffè, pasticceria
50%

24a Bar, caffè, pasticceria periferia
50%

24b Bar con ristoranti
50%

30 Discoteche, night-club
50%

­ Art. 26 bis ­

Comma   3.   Il   riconoscimento   della   riduzione   è   subordinato   alla   presentazione   di   una   dichiarazione 
iniziale, da inoltrare al protocollo dell’Ente entro il 31 gennaio di ciascun anno, nella quale il contribuente 
dichiara   di   aderire   all’iniziativa   indicata   al   primo   comma,   fornendo   una   stima   dei   quantitativi   che 
verranno donati. Per il solo anno 2021 tale termine è fissato al 30 settembre.

2. di prendere atto che le suddette modifiche regolamentari avranno efficacia dal 1° gennaio 2021;
3. di dare atto che il costo della  modifica proposta per il solo anno 2021 e relativa al comma 3, art.  

25 bis (aumento della riduzione dal 40% al 50% della quota variabile Tari per la sola categoria 7 
“Alberghi con ristorante) comporta una maggiore spesa stimata in euro 100.000,00 ed è finanziato 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

con le risorse trasferite dallo Stato di cui all’art. 6 del D.L. Sostegni Bis e per la parte eccedente 
con somme a valere sulle  risorse assegnate nell'anno 2020 e non utilizzate,  di cui  alla  tabella 1 
allegata  al  decreto del  Ministero dell'economia e delle    finanze,    di  concerto con  il  Ministero 
dell'interno, n. 59033 del 1° aprile  2021;

4. di   dare  mandato   al   titolare   di  P.O.   ai  Tributi   di   curare   tutti   gli   adempimenti   connessi   e 
consequenziali   alla   presente,   ivi   compresa   la   pubblicazione   del   presente   atto   sul   sito 
istituzionale   di   questo   Ente   e   la   trasmissione   telematica   della   presente   deliberazione   al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze per il tramite del portale www.finanze.gov.it entro i 
termini previsti.

      IL DIRIGENTE
Dott. Donato Sarno

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

http://www.finanze.gov.it/


Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Oggetto:  Proposta  di  modifica  al  Regolamento  Comunale  per   l'applicazione  dell'imposta  unica 
comunale ­ Componente Tassa Rifiuti TA.RI.

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Si evidenzia che il decreto legge D.L. n. 99/2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, ha prorogato fino 
al 31 luglio il termine per prendere tutte le decisioni in materia di tassa sui rifiuti.
L’attuale contesto di straordinaria emergenza sanitaria,  generata  dal contagio da COVID­19, consente 
pertanto all’ente locale, in conformità al principio di sussidiarietà, di introdurre   agevolazioni/riduzioni 
Tari per le utenze non domestiche interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle restrizioni nell’esercizio 
delle rispettive attività. 
Tali agevolazioni, per le sole utenze non domestiche, sono finanziate con le risorse assegnate dall’art. 6, 
comma 1, del decreto Sostegni­bis, stimate dall’IFEL in € 585.000, nonché per la parte eccedente e per le 
ulteriori riduzioni non ricomprese nell’ipotesi di cui al comma 1 dell’art. 6 del menzionato decreto­legge, 
a  valere sulle  risorse assegnate nell'anno 2020 e non utilizzate,  di cui  alla  tabella 1 allegata al decreto 
del Ministero dell'economia e delle   finanze,   di concerto con il Ministero dell'interno, n. 59033 del 1° 
aprile  2021, escludendo, in tal modo, che la ripartizione degli oneri  avvenga a  carico  della rimanente 
platea degli utenti del servizio rifiuti.
La modifica proposta per il solo anno 2021 e relativa al comma 3, art. 25 bis (aumento della riduzione 
dal 40% al 50% della quota variabile Tari per la sola categoria 7 “Alberghi con ristorante) comporta 
una maggiore spesa stimata in euro 100.000,00.
La modifica proposta per  il  solo 2021 e relativa al  comma 3, art.  26 bis  prevede esclusivamente lo 
slittamento del termine  di presentazione della dichiarazione iniziale di adesione al progetto “dono del 
cibo”  dal   30   giugno   2021   al   30   settembre   2021  mentre   la   riduzione   sarà   applicata   nell’esercizio 
successivo.
Si evidenzia che eventuali modifiche al vigente Regolamento avranno decorrenza dal 1° gennaio 2021 
solo se approvate entro la data del 31.07.2021.
Tanto si relaziona, fatti salvi emendamenti presentati e/o a presentarsi in merito.

       
        La P.O. Tributi

Dott. Giulio Bifani

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

https://www.lentepubblica.it/cittadini-e-imprese/gazzetta-ufficiale-decreto-lavoro-imprese/


Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Proposta di modifica al Regolamento Comunale per l'applicazione dell'imposta unica comunale 
- Componente Tassa Rifiuti TA.RI. 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere FAVOREVOLE  

 

Comune di Sorrento, lì 14/07/2021 IL DIRIGENTE DEL V DIPARTIMENTO

 DOTT. DONATO SARNO

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Proposta di modifica al Regolamento Comunale per l'applicazione dell'imposta unica comunale 
- Componente Tassa Rifiuti TA.RI.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere FAVOREVOLE

Comune di Sorrento, lì 14/07/2021 IL DIRIGENTE DEL V 
DIPARTIMENTO

….

 DOTT. DONATO SARNO

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Letto, il presente verbale è sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE

(Dott.ssa Candida Morgera) (Rag. Luigi Di Prisco) 

Della  suddetta  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  124  del  T.U.  n.  267  del  18/08/2000,  viene  iniziata  oggi  la  

pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi.

Dalla Casa Comunale, lì 12/08/2021

                                                                                              Il Messo Comunale

______________________________________

La presente deliberazione:

è stata dichiarata dal Consiglio Comunale immediatamente eseguibile

Il Titolare di P.O.
(avv. Donatangelo Cancelmo)

______________________________________

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it


